АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.10.2023 № 306-па

Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка
территориального общественного самоуправления на территории Здвинского

района Новосибирской области на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением администрации Здвинского района
Новосибирской области от 03.07.2014 № 226-па «Об утверждении порядка
принятия решений о разработке муниципальных программ Здвинского района,
их формирования, реализации и порядка проведения оценки эффективности их
реализации», руководствуясь Уставом Здвинского района Новосибирской
области, администрация Здвинского района Новосибирской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и
поддержка территориального общественного самоуправления на территории
Здвинского района Новосибирской области на 2024-2026 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете
«Информационный вестник Здвинского района» и разместить на официальном
сайте администрации Здвинского района Новосибирской области в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу 01 января 2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Здвинского района Новосибирской
областипо социальным вопросам Егорову О.И.

Глава Здвинского района
Новосибирской области М.И.Колотов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Здвинского района
Новосибирской области
от 02.10.2023 № 306-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024-2026

ГОДЫ»

Раздел 1. Паспорт
муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального

общественного самоуправления на территории Здвинского района
Новосибирской области на 2024 - 2026 годы» (далее - муниципальная

программа)

Наименование
муниципальной
программы

Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления на территории
Здвинского района Новосибирской области на 2024 -
2026 годы

Обоснование для
разработки
муниципальной
программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»

Заказчик
муниципальной
программы

Администрация Здвинского района Новосибирской
области

Разработчик
муниципальной
программы

Администрация Здвинского района Новосибирской
области

Исполнители
муниципальной
программы

Администрация Здвинского района Новосибирской
области (далее - администрация), территориальные
общественные самоуправления (далее - ТОС),
местная общественная организация «Ресурсный
центр поддержки общественных инициатив
Здвинского района Новосибирской области» (далее -
ресурсный центр), муниципальные образования

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель. Обеспечение развития и поддержки
территориального общественного самоуправления на
территории Здвинского района Новосибирской
области
Задача 1. Информирование населения о создании и
направлениях деятельности ТОС

Задача 2. Обеспечение организационной, финансовой
поддержки деятельности ТОС

Основные
мероприятия
муниципальной
программы

1. Информирование населения о деятельности ТОС.
2. Включение представителей органов ТОС в состав
советов, комиссий, рабочих групп создаваемых в
органах местного самоуправления, в целях
вовлечения населения в принятие управленческих
решений.
3. Проведение семинаров для представителей органов
ТОС. 4.Проведение конкурса социально значимых
проектов по поддержке инициатив деятельности
ТОС.
4.Определение лучшего ТОС по итогам работы.

Сроки и этапы
реализации
муниципальной
программы

2024-2026 годы, этапы не выделяются.

Источники
финансирования

Общий объем финансирования муниципальной
программы, всего
4616700,00 рублей, в том числе:
2024 год -1538900,00 рублей;
2025 год -1538900,00 рублей;
2026 год - 1538900,00 рублей,
в том числе за счет средств бюджета Здвинского
района Новосибирской области, всего 60000,00
рублей, в том числе:
2024 год - 20000,00 рублей;
2025 год - 20000,00 рублей;
2026 год - 20000,00 рублей,
в том числе за счет областного бюджета
Новосибирской области, всего 4556700,00 рублей, в
том числе:
2024 год - 1518900,00 рублей;
2025 год - 1518900,00 рублей;
2026 год - 1518900,00 рублей,
Сумма средств, выделяемая из бюджета, подлежит
ежегодному уточнению, исходя из возможности
бюджета

Управление
муниципальной
программой

Общее управление реализацией муниципальной
программы возлагается на Главу Здвинского района
Новосибирской области.

и контроль за ее
реализацией

Текущее управление - на заместителя главы
администрации Здвинского района Новосибирской
области по социальным вопросам

Ожидаемые конечные
результаты

К концу 2026 года за счет реализации мероприятий
муниципальной программы, будет:
- доведен уровень охвата жителей Здвинского района
Новосибирской области принимающих участие в
деятельности ТОС до 60%;
-количество ТОС принявших участие в конкурсах
социально значимых проектов по поддержке
инициатив деятельности ТОС увеличится с 9 в 2024
году до 11 в 2026 году;
-количество семинаров, встреч с представителями
ТОС увеличится с 6 в 2024 году до 8 в 2026 году;
-количество статей, публикаций в средствах
массовой информации, социальных сетях,
освещающих деятельность ТОС, увеличится с 12 в
2024 году до 16 в 2026 году

Раздел 2. Общее положение

Объектом регулирования муниципальной программы является
мероприятия по обеспечению развития и поддержки ТОС на территории
Здвинского района Новосибирской области.

Применяемые в настоящей муниципальной программе понятия и
определения, используются в соответствии со значениями, указанными в
Федеральном законе от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Раздел 3. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее
решения программным методом

Создание условий для активного участия населения в жизни района
является одним из приоритетных направлений деятельности органов местного
самоуправления. Взаимодействие органов местного самоуправления и местного
сообщества подразумевает, что они партнеры в достижении общей цели:
повышение уровня и качества жизни населения.

ТОС является простой и понятной формой самоуправления, позволяющей
гражданам проявить свою активность в решении проблем, связанных с
проживанием в конкретном населенном пункте, на определенной территории. В
современных условиях развития гражданского общества реализация
общественных инициатив выступает формой участия населения в решении
вопросов местного значения и общественно значимых задач.

Уровень общественной активности населения Здвинского района в
решении вопросов местного значения на сегодняшний день достаточно развит.
На территории Здвинского района 'ГОС стали существенной организационной

силой, своеобразной базовой структурой развития местного самоуправления,
механизмом объединения, сплочения различных слоев населения и структур
власти для решения проблем местного значения. В районе проживает более 11
тыс. человек, с 2008 года было создано 25 ТОС в 12 сельсоветах, охвачено 42 %
населения района. Нет ТОС в Нижнеурюмском и Новороссийском сельсоветах.
В Здвинском сельсовете создано 11 ТОС, В Верх-Урюмском - 3 ТОС, Нижне-
Чулымском - 2 ТОС. За 6 лет реализации муниципальной программы «Развитие
и поддержка территориального общественного самоуправления на территории
Здвинского района Новосибирской области на 2018-2023 годы» поддержано 40
социально значимых проектов ТОС на сумму 3426,4 тыс.руб.. ТОС решает
большое количество социально значимых вопросов жизнедеятельности, это и
благоустройство территорий, санитарная очистка и озеленение, обустройство
придомовых и дворовых территорий, содержание в порядке тротуаров, дорог,
мостов, мест захоронения, памятников, оказание помощи пожилым людям,
защита прав и интересов жителей и многое другое.

Опыт реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка
территориального общественного самоуправления на территории Здвинского
района Новосибирской области на 2018-2023 годы» свидетельствует об
эффективности применения программно-целевого подхода при организации
взаимодействия администрации с общественным сектором.

Реализация муниципальной программы будет работать на дальнейшее
интенсивное развитие добрососедских отношений, конструктивный диалог
между органами местного самоуправления и органами ТОС, активизацию
творческого потенциала, инициативное участие граждан в решении вопросов
местного значения и процессах самостоятельного управления территориями.

Раздел 4. Цели, задачи и целевые индикаторы

Цель муниципальной программы: обеспечение развития и поддержки
территориального общественного самоуправления на территории Здвинского
района Новосибирской области.

Поставленная цель достигается решением взаимосвязанных задач:
Задача 1. Информирование населения о создании и направлениях

деятельности ТОС.
Задача 2. Обеспечение организационной, финансовой поддержки

деятельности ТОС.
Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

приведены в приложении 1 к муниципальной программе.

Раздел 5. Основные мероприятия муниципальной программы
Перечень основных мероприятий по годам реализации муниципальной

программы, а также сроков реализации и ответственных исполнителях
приведен в приложении 2 к муниципальной программе.

Раздел 6. Сроки и этапы реализации муниципальной программ

У

Сроки реализации программы 2024-2026 годы, этапы не выделяются.

Раздел 7. Объемы финансирования муниципальной программы

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется за
счет средств муниципального, областного бюджетов. Суммы средств,
выделяемые из областного бюджета Новосибирской области и местного
бюджета Здвинского района Новосибирской области, подлежат ежегодному
уточнению при формировании проектов соответствующих бюджетов на
очередной год и плановый период, исходя из возможностей бюджетов всех
уровней.

Реализация муниципальной программы осуществляется на условиях
софинансирования из областного бюджета в рамках государственной
программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной
политики и гражданского общества в Новосибирской области», утвержденной
постановлением Правительства Новосибирской области от 26.12.2018 № 570-п.

Сводные финансовые затраты муниципальной программы приведены в
приложении 3 к муниципальной программе.

Раздел 8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы позволит достичь поставленную
цель - обеспечение развития и поддержки территориального общественного
самоуправления на территории Здвинского района Новосибирской области.

К концу 2026 года за счет реализации мероприятий муниципальной
программы, будет:

- доведен уровень охвата жителей Здвинского района Новосибирской
области принимающих участие в деятельности ТОС до 60%;

-количество ТОС принявших участие в конкурсах социально значимых
проектов по поддержке инициатив деятельности ТОС увеличится с 9 в 2024
году до 11 в 2026 году;

-количество семинаров, встреч с представителями ТОС увеличится с 6 в
2024 году до 8 в 2026 году;

-количество статей, публикаций в средствах массовой информации,
социальных сетях, освещающих деятельность ТОС, увеличится с 12 в 2024 году
до 16 в 2026 году.

Раздел.9. Система мониторинга и контроля за реализацией
муниципальной программы

Координацию действий участников и управление муниципальной
программой осуществляет администрация Здвинского района Новосибирской
области, в лице заместителя главы администрации Здвинского района
Новосибирской области по социальным вопросам.

Контроль за исполнением муниципальной программы включает:

-контроль за эффективных использованием исполнителями финансовых
средств, выделяемых на выполнение мероприятий муниципальной программы;

-контроль за сроками выполнения муниципальной программы;
-контроль за качеством реализуемых программных мероприятий;
-оценку эффективности реализации муниципальной программы.
В процессе реализации муниципальной программы администрация

Здвинского района Новосибирской области вправе принимать решение о
внесении изменений в утвержденные мероприятия (план) реализации
муниципальной программы, а также, в соответствии с нормативными актами
Здвинского района Новосибирской области, в объемы бюджетных
ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе

«Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления

на территории Здвинского района
Новосибирской области на 2024-2026 годы»

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Цель/задачи,
требующие

решения для
достижения цели

Наименование целевого индикатора Ед.
измерени

я

Значение
весового
коэффи
циента

целевого
индикато

ра

Значение
целевого

индикатора
(по годам)

Примеча
ние

2024
год

2025
год

2026
ГОД

Цель: Обеспечение развития и поддержки ТОС на территории Здвинского района Новосибирской области
Задача 1.
Информирование
населения о
создании и
направлениях
деятельности
ТОС

ЕЕ Количество статей, публикаций в
средствах массовой информации, социальных
сетях, освещающих деятельность ТОС

Единица 12 14 16

Е2. Доля населения Здвинского района
Новосибирской области принимающих участие
в деятельности ТОС

Единица 42 50 60

Задача 2.
Обеспечение
организационной,
финансовой
поддержки
деятельности
ТОС

2.Е Количество ТОС принявших участие в
конкурсах социально значимых проектов по
поддержке инициатив деятельности ТОС

Единица 9 10 И

2.2. Количество действующих ТОС на
территории Здвинского района Новосибирской
области

Единица 25 26 27

2.3. Количество семинаров, встреч с
представителями ТОС

Процент 6 7 8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе

«Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления

на территории Здвинского района
Новосибирской области на 2024-2026 годы»

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной программы

Наименование
мероприятия

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение показателя
в том числе по годам
реализации

Ответствен
ный

исполнител
ь

Ожидаемый
результат

2024
год

2025
год

2026
год

Итог
о

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель: Обеспечение развития и поддержки ТОС на территории Здвинского района Новосибирской области
Задача 1. Информирование населения о создании и направлениях деятельности ТОС

Информирование
населения о
деятельности ТОС
(подготовка статей,
новостных материалов и
т.п.)

Сумма затрат, в том
числе:

тыс. ру б. 0,0 0,0 0,0 0,0 администра
ция,
ресурсный
центр, ТОС

Оповещения в
СМИ
деятельности
ТОС, увеличение
количества
граждан
участвующих в
ТОС

федеральный бюджет
<*>

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет
<*>

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет района <*> тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные
источники <*>

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

Включение
представителей органов
ТОС в состав советов,
комиссий, рабочих

Сумма затрат, в том
числе:

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 администра
ция

Включение
активной части
населения в
принятие

федеральный бюджет
<*>

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

групп создаваемых в
органах местного
самоуправления, в
целях вовлечения
населения в принятие
управленческих
решений

областной бюджет
<*>

тыс.руб. 0,0 0,0 0,6 ■ 0,0 управленческих
решений

бюджет района <*> ты с. ру б. 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные
источники <*>

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого затрат на решение задачи 1, в том числе: тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет <*> тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет<*> тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет района <*> тыс.руб.
внебюджетные источники <*> тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
Задача 2. Обеспечение организационной, финансовой поддержки деятельности ТОС
Проведение семинаров
для представителей
органов ТОС

Сумма затрат, в том
числе:

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 администра
ция,
ресурсный
центр

Проведение
методических
мероприятий,
повышение
уровня
профессионально
й компетенции
представителей
ТОС

федеральный бюджет
<*>

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет
<*>

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет района <*> тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные
источники <*>

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

Проведение конкурса
социально значимых
проектов по поддержке
инициатив деятельности
ТОС

Сумма затрат, в том
числе:

тыс.руб. 1538,
9

1538,
9

1538,9 4616,
7

администра
ция,
ресурсный
центр

Ежегодная
реализация
лучших
социально
значимых
проектов
посредствам
конкурса

федеральный бюджет
<*>

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет
<*>

тыс.руб. 1518,
9

1518,
9

1518,9 4556,
7

бюджет района <*> тыс.руб. 20,0 20,0 20,0 60,0
внебюджетные
источники <*>

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

Определение лучшего Сумма затрат, в том тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 администра Выявление

^Указываются прогнозные значения

ТОС по итогам работы числе: ЦИЯ,
ресурсный
центр

лучших практик
ТОС и
поощрения
работы активных
граждан

федеральный бюджет
<*>

тыс.ру б. 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет
<*>

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет района <*> тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные
источники <*>

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого затрат на решение задачи 2, в том числе: тыс.руб. 1538,
9

1538,
9

1538,9 4616,
7

федеральный бюджет <*> тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет <*> тыс.руб. 1518,

9
1518,
9

1518,9 4556,
7

бюджет района <*> тыс.руб. 20,0 20,0 20,0 60,0
внебюджетные источники<*> тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
Итого затрат на достижение программы, в том
числе:

тыс.руб. 1538,
9

1538,
9

1538,9 4616,
7

федеральный бюджет <*> тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет <*> тыс.руб. 1518,

9
1518,
9

1518,9 4556,
7

бюджет района <*> тыс.руб. 20,0 20,0 20,0 60,0
внебюджетные источники <*> тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе

«Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления

на территории Здвинского района
Новосибирской области на 2024-2026 годы»

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ
по муниципальной программе

тыс, рублей)
Источники и объемы

расходов по программе
Финансовые затраты Примечание

всего в том числе по годам
реализации программы

2024 год 2025 год 2025 год
1 2 3 4 5 6

Всего финансовых затрат, в том числе из: 4616,7 1538,9 1538,9 1538,9
федерального бюджета <*> 0,0 0,0 0,0 0,0
областного бюджета <*> 4556, 7 1518,9 1518,9 1518,9
бюджета района <*> 60,0 20,0 20,0 20,0
внебюджетных источников <*> 0,0 0,0 0,0 0,0

<*> Указываются прогнозные значения.

ЛИСТ - ЗАВЕРИТЕЛЬ ДЕЛА

В деле подшито и пронумеровано 12 (двенадцать) листов
с № 1 по № 12

в том числе:
литерные номера листов О
пропущенные номера листов О
+ листов внутренней описи О

Особенности физического состояния
и формирования дела

Номера листов

1 2

Глава Здвинского райо
Новосибирской облает

25.01.2024 г.

М.И.Колотов